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Skandale po wojnie.
Powszechnie znaną je s t rzeczą, że nieje

den błąd można w ytknąć prasie am erykań
skiej, oo się tyozy jej stanow iska w rzeczach 
publicznych. Tern w iększą je s t je j zasługa o- 
becnie, kiedy z nznania godną wolnomyślno
ścią i otwartością obnaża ku powszechnemu 
widokowi głęboką ranę narodowego położenia 
w Stunaoh Zjednoczonych. Dotyczy to mia
nowicie stosunków w w ojska amerykańskiem, 
na które powszeohna uw aga teraz się zwra
ca, a raczej politowania godnego niedbal
stw a w zakre e najniezbędniejszej opieki nad 
życiem i zdrowiem żołnierzy w ostatniej 
wojnie am erykańsko-hiszpańskiej od pierw
szego dnia zaraz po w ypraw ienia ich na te 
ren  wojenny aż do ukończenia wojny, a n a 
w et długo jeszcze po niej. Można powiedzieć, 
ż*. haniebny system  m inistra  w ojny Algera, 
„algeryzm " zwany, w ten sposób spłaea 
wdzięczność walecznym  synom ojozyzny, k tó
rzy  aszli śmierci od ka li nieprzyjacielskiej, 
że przyczynia się do masowego wym ierania 
ich nie zważając na powszechne oburzenie 
w yrażające się wszędzie w energicznych pro
testach z powoda niegodziwego postępowa
nia najwyższej m agistra tury  wojskowej.

W Nowym Jo rk a  stawiono kaprala Blau 
▼elta z 12 pułku ochotników nowojorskich 
przed kom isarza policyi pod zarzatem  dezer- 
cyi z szeregów wojskowyoh.

Blanyelt podał na swoją obronę, że uzy- 
skał od przełożonego urlop, aby wziąć udział 
w pogrzebie jednego ze swoich towarzyszy i 
przyjaciela, który um arł śmiercią głodową. Po 
upływie ozasa urlopu nie wróoił do wojska, 
bo jak  mówił „wolał raczej siedzieć w wię
zieniu, niż narażać się na pewną śmierć g ło
dową. “ Zeznał także, że obchodzono się z żoł
nierzami ja k  z psami i że musieli cierpieć 
nędzę nie do opisania. On sam, Blai velt, wa
żył przed wstąp 3uiem do służby wojskowej 
185 fantów, teraz zaś waga jeco  spadła o 40 
fantów. U statnia w ojna dowiodła, że życie 
żołnierzy je s t  tak  nędzne, że po niej chyba 
już  n ikt jako ochotnik nie zaciągnie się w 
szeregi armii. Sierżant Olsen, którem u polr 
oono uwięzić B laurelta, potw ierdził w zupeł
ności zeznania tegoż, a naw et nie wstrzym ał 
■ię od pogróżek przeoiw oficerom: „Gdy już  
będziemy mieli cywilną odzież na sobie, a 
spotkam y gdzie naszych dawnych oficerów, 
nie zaniedbam y sposobności do wyrównania 
naszego rachunku z nimi."

Do lndianopclis powrócił 157 pułk tsgo  
stanu z obozu pod Fernandiną. Z 800 ludzi, 
z któryoh pułk się składał, 130 obłożnie było 
chorych, a innych 300 tak  sp_.dło ze sił, żr 
nie mogli naw et razem z innym i wejść do 
m iasta.

Szef tego pułku powiedział między in- 
nem i: „Nie je s t to już  ten pułk, k tó ry  w 
m aja w yruszył z Indianopolis. Bobra wżarła 
się tym ludziom do kości, a tak  są wygło
dzeni, że stracili zupełnie Siły, Jest to sku- 
tek przebyw ania przez dłuższy czas w jask i
niach i nad bagnami. Nawet już  po przyby
ciu do Fernandiny trudao  nam było o ży 
wność. Władze związkowe okazywały wpra
wdzie chęć zaopatrzenia nas w rzeozy co 
najniezbędniejsze, lecz z powoda, że Fer- 
nandina jest miejscem prócz jednego połą
czenia kolejowego zewsząd odciętem od ao- 
m unikacyi, o dostarczeniu ich nie można by
ło myśleć.

Fałszem jest, co ci ludz e, ktoczy mieli 
zbadać stosunki ekonomiczne w Flurida Kamp 
u trzym ają, że nie zbywało nam na konie- 
cznyoh potrzebach żyoia. Moi ludzie byli tak 
osłabieni, że z nóg apadali i broni w rękaoh 
utrzym ać nie mogli. Mały marsz do tego sto
pnia ich zmęczył, że większa część musiała 
opuszczać szeregi, aby nie upaść bez przy
tomności. Setki żołnierzy zawdzięczają życie 
tej okolicznośoi, że nas odesłano do łomu."

W obozie „Camp Black" na w rsp ie  Long 
Island położonej blisko Nowego Jorku, wy
buchła straszna epidemia tyfusu, na który 
z samego 203 pułku zapadło 50 osób,

Zważywszy, że pułk w Ameryce nie 
przewyższa pod względem liczby żołnierzy 
jednego batalionu europejskiego, to ten stan 
epidemii aważaó należy za groźny. Na wy
buch jej wpłynęły według Heralda n iekorzy

stne położenie obozowiska, ja k  niemhHej oko
liczność, że żołnierzy z drugiego zaciąga 
umieszczono tam, gdzie już  przed tem żołnie- 
me z pierwszego z i ciągu obozowali i m iejsce 
zanieczyścili. Ta opinia zgadza się zupełnie 
ze zdanieu rzeczoznawcy, k tóry  objeżdżał 
poszczególne obozy i przekonał się, że po 
najw iększej części choroby grasujące tam  są 
skutkiem  niedbalstw a w wyborze miejsca na 
doły do wyrzucania odpadków i śmieci i złej 
wody do picia.

W Camp Alger niedaleko W aszyngconu, 
były nam ioty bardzo gęsto obok siebie roz
łożone i w szystkie ludźm i przepełnione. Na 
przestrzeniach, k tóre w ystarczały zaledwie 
dla jednego batalionu, umieszczano całe pu ł
ki, co miało ten  skutek, że n is było ja ż  m iej
sca na doły potrzebne na boka lub w tyle 
obozu. Pomimo, że wszędzie były zbiory 
środków leczniczyoh, nie mogli żołnierze do
stać naw et chininy, po którą musieli udawać 
się do W aszyngtonu.

W Tampa (w Florydzie) z powodu ba
gnistego g run tu  miano doły kopać tak  pły
tko, że podczas ulewnyoh deszozów cała ich 
zaw artość zalewała obóz. D epartam ent wo
jenny tw ierdzi wprawdzie, że przeciw takim  
wypadkom zarządzano natychm iast środki za
radcze, ale faktem  jes t, że przedsiębrano je  
tak  po niewozasie, iż niektóre pułki, zwła
szcza 2 i 69 new -jorski przybyły do F ernan 
diny w bardzo opłakanym  stanie, a i tam  nie 
trafili lepiej, jal to wynika z relacyi pułko
wnika Studebakera z 157 pułka indyańskiego. 
Nie lepiej. n ;ż pułki 2 i 69 newjorski, m iał 
się 8 pułk newjorski w Chickamauga, gdzie 
śm e rć  m iała obfite żniwo.

W niedzielę zeszłego tygodnia przyw iózł 
okręt transportow y „Roumania" 200 chory uh 
żołnierzy, którzy byli przeznaczeni do laza
re tu  w „Camp Wikoff-1. Nie zawiadomiono o 
tern poprzednio zarządu szpitala, w którym  i 
tak  już  leżało blisko 600 choiych, pomimo, że 
tylko 460 mogło w n: ui ąnaleśó pomieszcze
nie. Nie oyło innej rady, ja k  umfbścić 800 
ohorych tam, gdzie ze względów sanitarnych 
tylbo 450 powinno się było mieśoió.

Tu także w „Camp Wikoff8 zachorował 
ciężko żołr :orz na febrę połączoną z tyfasem . 
N ikt nie opiekował się nieszczęśliwym, który 
spoozywał na gołej ziemi i skazany był na 
zwyWe żołnierskie pożywienie „fasolę ze sło
niną". Chociaż jeden z jego przyjaciół z lito 
ści ozyuił wszystko, aby mu w chorobie ulżyć, 
biedna ufi&ra niedbałośoi laazkiej z rozpaczy 
obw iesia  się w namiooie.

Możnaby całe tomy zapełnić podobnymi 
wiadomościami o cierpieniach am erykańskich 
żołnierzy na lądzie własnej ojczyzny lub na 
ojczystych wodach. Niemniej poliuOwania go
dne są wypadki ohorób na b -gn istych  obsza
rach, w okolioach nawiedzonyoh tropikalnym i 
upałami bez oienia, a naw et bez wody do 
pioia. Niezliczone są skargi na niegodziwe li- 
ohwiarstwo prowadzone w taH oh wypadkaoh, 
zbiedzeni żołnierze za własne piem ędze, n a d 
syłane im z domu, chcieli kupować sobie wo
dy do picia. Na okrętaoh transportow ych, na 
których żołnierze rann i z pod Sautjago ła 
knęli wody, musieli złotem płacić za nią, a 
jeszcze trudno jej było dostać.

Trudno wyobrazić sobie męki chorych 
i rannych ni okrętach szczelnie zapełnionych, 
w  tronikainem  gorącu odby wająoy ih  poJ róż 
po sinem n-orzu, pozbawionyoh potrzeb do 
życia leków, a naw et wszelkiej pomooy \ 
chorobie. Ciemienia t /o h  nieszozęśli ryoh opi
sują w ostatn ch tygodniach gazety amery
kańskie oak jaskrawem  i barw am i, iż zdaje 
się, że to epizody wyjęte z „Piekła" D an
tego...

Wypadki takiego niedbalstw a władz woj
skowych w Ameryce stały się przyczyną, ś 
przeciw m inistrow i Algeros ri przedsięwzięła 
prasa gwałtow ną k~.mpanię.

Z  Z i r Z m& X & 2 > T S m.
{Kongres w Madrycie. — Zjasd preeciwgruili- 

ctuy w Paryżu.

Przed samem rozpoczęc.em wojny am e
rykańsko-hiszpańskiej oabył się i Madryoie 
kongres hygienio ny, który powziął wiele u- 
onwał, maj a oy eh na celu zdrow.e publiczne.

Jeżeli kongresy ogólno lekarskie m e zawsze 
przynoszą doraźną korzyść w nauce, dziw .ć 
się tem u nie m^żna, w kwestyach bow:am 
ozysto naukowych ach wał, k tóreby w ę z ły  w 
życie, powziąć żadną m iarą nie można, w na
uce żywej głosowania być m e może, każdy 
opiera swe zdanie na doświadczeniaoh lub 
obssrwacyi, najw iększa nawet liczba giumów 
przeciw nych wywodom uczonego, nie przeko
na go wcale, mogą go przekonać jedyn ie  do
świadczenia, k tóre kłędność jego hypotez lub 
wniosków w ysnutych wykażą.

W eźmy ohoćbj na przykład szczepienie 
ospy ochronnej. Sto lat m inęło od chwili jej 
wprowadzenia, sto la t lidzkośó szczepiła sol) e 
ospę ochronną, _i dziś jeszcze toczą się spory 
jałow e nad korzyściami, które płyną z obo
wiązkowego szczepienia, Setki różnyon zja.- 
zdów toczyły dysk syę, praw ie wszysoy przy
szli do jednego wniosku, aż to w imię żle 
zrozum ianego indywidualizm u w kilku naraz 
punktach Europy w ystępują przeBfwko obo- 
wiązkowemu szczepieniu, oiemnota bierze górę 
nad światłem.

W tej kw estyi dyskusya nuukowa może 
doprowadzić do wniosków stałych, gdyż nie
omal każdy z u .zestn ików  zjazdów ma oso
biste w tej sprawie doświadczenie, a oddawna 
prowadzona statystyka dostarcza w iciu nader 
cennych danyoh.

Inaczej jes t z leczemem błonioy za po
mocą surowioy przeoiwbłonicznej. Kwestya 
ta  nie została jeszoże ostatecznie ro zstrzy 
gniętą i chociaż to leczenie ma wielu zwo
lenników, wielu jeszo*3 przeciw ników  po
siada.

Niedawno Kassel zesta A l  wedle okre
sów 4-letnich śmiertelność z błonioy w szp i
talu C h au tś  w Berlinie. Z tablic przez niego 
podanych w ynika iż o d  r .  1894 do 1898 wy
padków śmieroi b y t 14*, pode __ gdy  w 
1886 — 1890 r  — 316, a 1 8 9 0 -1 8 9 4 -3 0 8 . 
W edług tego autora, w o k ra s i1 Bozema su
rowicą śmiertelność 'absolntnarzm niej^zyła się 
znacznie nie tylko w szpitalu  Jh& tś , ale we 
wszystkioh szpitalach berlińskich, o rar w 
szpitalaoh m iast większych (ra d  15.000 lu- 
drośoi) w Niemczech. Toż samo spostrzeżenie 
podaje au to r dla Paryża.

Przeciwnicy tego rodzaju leozenia muj% 
bron również jo  w ażną, przedewszysthiem  
tw ierdzą, iż panująca obecni) epidemia je s t 
znacznie mniej złośliwą, a oprócz tego s ta 
wiają zarzu t statystyoe, tw ierdząc, iź dawniej 
gdy środka specyficznego nie było, ludność 
oddawała ehoryoh do szpitali ju ż  w daleko 
posuniętych okresaoh chorocy, zaniedbanych 
zupełnie, pozbawionych raoyonalnej opieki 
•karsk iej przez czas dłuższy. Dziś oddaje się 

do szpitali ehoryoh w samym początku choroby 
a hygieniozne postępow anie z nim i, Usunię
cie z leozenia pęziowań, k tóre w ięksśą k rzy
wdę niż korzyść przyniosły  — oto przyczyny 
zm niejszenia się śm iertelności. O drzucają 
przeciw nicy leczenie surowicą dyftery tu , 
tw ierdząc, iż  je s t bezużytecznym  a często 
szkodliwym środkiem. Rozstrzygnąć ostatecz
nie mogą kwestyę ty lko długoletnie obserwi. 
oye, nm kow e bowiem wnioski, czerpane ze 
statystyki tylko na dłuższyoh okresach oza- 
su i wielkioh oyfrach opierać się irogs., tym 
czasem jed n ak  poniew aż surow ica.jest szk o 
dliwą, w bardzo niew ielu wypadkzoh należy 
ją  stosować wszędzie gdzie m ożra.

Badania naukowe wobec teg_F, oo powy
żej mówiłem, nieprędko mogą być [kończo
ne, trzeba ozekaó na wynik o sta teczn y ; wo
bec wielu stw ierdzonyoh dodatnich wyników 
doraźnych, byłoby rzeczą trudną do darow a
nia, stanoi szo zarzaćaó surowicę.

W Madrycie Jożó i^ m i vano ju ro - 
wioą prZeciwbłoniozną, a m iędzy inn mi po
wzięto uchwałę aby zbadać j^dow itość suro- 
t  cy i niebezpieczeństwa płynące z leozenia 
tą metodą. Utworzono w tym  celu kom itet 
m iędzynarodowy, k tóry ma wyniki swych ba
dań podaó następnem u kongresowi.

Mamy do zanotow ania daleko ważniejsze 
dla chwili bieżące* uohwały.

Oto kongres w ystąpił przeciw rozwiel- 
możniająoemi śj J oore< bardziej handlowi o- 
dzieżą używ ały , esi ona rozsadn-kiem  wielu 
ohorób zakaźnych i ty lko po starannem  wy
jałowieniu może być bez obawy używana. Nt> 
leżałoby zmusić h a jd 1 rzy, aby j « knżd.j 
sztuce był odpowiednia pieozę , gw aranta-

|ca wykonanie dezynfekoyi w zakładach miej- 
sf ioh.

lanego  sposobu nie widzę, pomimo bo- 
w em ws'zelkioh zakazów handel tajem ny bę
dzie zawsze istniał, należy go raczej u- 
jaw i.ó  i odpov iadm em i przepisam i opa
trzyć.

Z innyoh uchwał zanotować wypada kw e
styę usuwania wszelkich wydzielin chorych 
zakaźnych po aprzedniem  odkażenia. Usuwa
my wtedy źródło zarazy i tłum im y całe epi
demie w zarodku.

Zjazd w Madrycie zwrócił równ,.5Ż uwa
gę ha hygienę miast, zalecając ożywanie n ie
przepuszczalnych, ozysto utrzym yw anych bru
ków i ozęste ' usuw anie i nich nieczystości. 
Kwestya ta  dziś za ijdw ie  jes t w zaczątku, a 
usuwanie nieczystości dotąd jeszoze, pomimo 
oiągłyoh nawoływań, polega na rozpraszaniu 
kurzu wraz z ws»;iLkimi zarazkam i w powie
trzu  p rzez  nieum iejętne zamiatanie. Logika 
nakazuje najpierw  zmoc*~ó bruk wodą, a do- 
p.aro następnie zroszony pył ?mieść i um ie
ścić w zbiorniku.

Może wpłynie na zarządy m iast inna 
uohwała, niemniej ważna. Rzeczą jes t pewną, 
,e św iatło słoneczne do żyoia św iata organi- 

bznego nieodzowną jes t rzeczą. Człowiek, 
zw ierzę, roślina bez światła g in ą , jedynie 
tylko drobnoustroje ohorobotwórcze nie lubią 
słońca i prawdopodobnie, gwoli ich hodowL, 
m iasta w szystkie zabudowują się w ten  spo
sób, że światło słoneczne stało się dziś w mie
szkaniach nieomal zbytkiem , dostępnym  tylko 
d l i  bogaczów. Drożyzna placów powoduje oc- 
r_s dawniejsze zabudowania m iast i budowa
nie coraz wyższych domów, W wielu miastaoh 
wydano już rozporządzenia, ograniczające te 
dążenia kapit listów  do wyciągnięcia z kapi
tałów najwyż; zyon odsetek przez budow ane 
Dornów wysokich, przepisy tse jednak są bar
dzo łagodne

Uchwała m adrycka pod cym względem 
bizm i dość w yraźnie: na >ży baczyć, aby dom 
m iał dostęp pow ietrza ze stron obu i był do
brze oświetlony od góry do dołu.

Równie ważne są ucbwały innego zja
zdu, k tó ry  przed miesiącem odbył się w Pa
tyku.

Zjazd ten  był poświęcony sprawom je 
dnego z największyol wrogów ludzkości — 
jrUżiioy. Zastri szająoe są -aiste c y f r  , przed

stawione na zjeżdzie i zaprawdę jes t to wróg 
straszniejszy , od wszelkioh najbardziej gro
źnych epidem ij, bo je s t to  wróg domowy, 
stały, podstępny, bo jest to wróg, który  prze
nosi się daedzic  nie, ru jnując oałe pokoleń i a. 
Nic dziwnego, t~  -ii, którym  zdrowie j ubli- 
czne lezy na serou, wypowiedzieli mu walkę 
i tp - *ulkę racyonalną, bo opartą na dokładni 
znajomości wroga.

Obecny zjazd oył czwartym  l kolei 
Ciągnął s ię . prze dni 6, a wynikiem jego są 
uohwuły pierwszorzędnego znaczenia. Przede- 
r  zystkiem  kongres zaznaczył potrzebę tra 
ktowania gm źlioyi, jak  każdej choroby zaka
źnej. Źródłem zakażenia w danym  razie jest 
wyrzucona plwooina ohorych. Ze warte w niej 
drobnoustroje rozszerzają gruźlicę wszędzie, 
gaziekolw iek pył się unosi, a więo aa ulicaoh, 
w teatrach i w ogóle w m ejscaeh publicznych, 
w uiieszkuniach etc. Z tego powodu nbleży 
plwooinę zbierać naczynia, wypełnione wo
dą, najlepiej zawierająoą jak iś środek prie-r 
oiwgnilny. Naczynia takie powinny się znaj
dować wszędzie w mieszkaniach, mięjsoaoh 
publicznych, tram wajaoh, _ na k r  cjach eto., a 
wtedy nikomu pod surową odpowiedzialnością 
me będzie wolno spluwać na podłogę lnb na 
Tiemię.

Powie ktoś słusznie, że w dzisiejszych 
w arunkach nie wszyscy chorują na gruźlicę, 
mimo ułatw ionego nader zarażenia się — n ie 
w ątpliw ie i dziś i zawsze ci tylko, k tó rzy  
mają usposobienie do grużlioy, zapadać na nią 
mogą. Ludzie zdrowi oprą się zakażeniu, ale 
właśnie wcelu uchronienia tych usposobionych 
przepis powyższy powinien być stosowany. 
Wiadomo, że dzieci rodziców gruźliczych, w y
chowywana poza domem w w arunkach do
brych, ni* ulegają gruźlicy, mogą być na nie 
odporne, dzisdziozy się bowiem nie grużlioę 
samą, ale usposobienie do niej.

Również w celu ochrony usposobionyoh 
do ^.aKażen. a zdrowiejących chorych zjazd po
stano v ił, aby  odtąd byli oddzieleni od sucho

tników. Dla tyoh ostatnich należy wybudować 
oddzielne, n iezbyt wielkie sanatorya.

Częstokroć źródłem zakażenia gruźlicą 
jest mleko krów perliczych. Na tę  kwestyę na 
zjeżdzie zwrócono uwagę. W celu stopniowe
go wygubienia zw ierząt perliczych zjazd za
proponował :

a) oddzielenie zw ierząt ehoryoh od zdro
wych

b) sprzedaż zw ierząt ehoryoh wyłąoznie 
do rzeźni

o) ustalenie nadzoru nad formami mle- 
cznemi. W eterynarz w inien zwierzę z gruźli
ca wymion zakwalifikować natyohm iast do 
zabicia

d) wreszcie zjazd żąda, aby mleko, a któ
rego wyrabia się ser i masło, było poprsednio 
wyjałowione.

W szystkie te  postulaty są tak  słuszne, iż 
nie należy wątpić o ioh przyjęciu w bliżzzym 
lub dalszym  okresie czasu. W interesie społe
czeństwa leży jak  najszybsze wprowadzenie 
ioh w życie. Dr. J. Z.

G łód  lu d z k o śc i
Tegoroczny „British Assooiation" odbył 

się w Bristolu. Je s t to, jak  wiadomo, stowa
rzyszenie mające na oelu postęp wiedzy we 
wszystkich kierankr^b i gałęziaoh , posiada 
tysiące ozłonków nietylko pomiędzy najzna
kom itszym i uczonymi, ale pomiędzy przeoir- 
tn ą  w ykształconą publioznośoią. Wiece, jakie 
odbywa oorooznie, dają pożądaną spoeobnętń 
zbliżenia się pomiędzy sobą specyalistów 
cDjąoych na tej samej niwie, a także po! J- 
dzają do nauko wyoh badań profanów. Każda 
z lioznyoh sekcyj, na które v ieo  się rozpada, 
pracuje nad odczytami i prowadzi nad nimi 
dyskusyę, a w szystkie zbierzją zię na wal
ne posiedzenia. Największe znaozenie po
siada m ow a, jaką  zagaja wiec inny oo rok 
p rez e s , i k tóra trak tu je  o jednem  z wiel
kich zagadnień naukow yoh, interesnjąoych 
cały ogół.

Na tegorocznym zjeżdzie w Bristolu, 
prezydował sir Wiliam Croober, jedna  z na- 
ukowyoh powag angielskich, nietylko w dzie
dzinie chemii, ale także fizyologii i psyoho- 
logii, tej najpierwszej sfery dociekań i spo
strzeżeń telepatyi, wypowiedział mowę, która 
rozświeca pochodnią nauki, nietylko kw eltye 
praktyczne, bezpośredniego natychmiast^ re- 
go znaozenia dla ludzkośń, ale wymienia oały 
szereg nowych odkryć i zdobyozy wiedzy 
ostatnich czasów i odważnie stawia nas w  
progu niewidomego, nieujętego świata du- 
ohów. Czytając tę  mowę, niepodobna przypu
ścić, że nie tzk dawno jeszoze w sąsiedniej 
Franoyi toczyła się polemika o rzekome ban • 
kruotwo wiedzy.

Nie potrzeba dotykać kwestyi, któ*ą on 
sam poruszył tylko w ostatniej ozęśoi swego 
orędzia, kw estyi istn ienia świata duohów, 
z którym i szukam y środków kom unikrcyi, 
bo ja k  on sam otwarcie przyznaje, liczba 
uczynionych spostrzeżeń nie pozwala dotąd 
na żadne naukowe w nioski: ale wybrnęliżmy 
już ze stzdyum  absolutnej negacyi i  ta  jedna 
okoliczność czyni postęp możliwym. Przypo
m niał także najnow sze zdobyoze i odkryoia 
wiedzy, ja k  zdumiewające doś dozenia prof. 
De w ar, sprowadzające w stan -c iek ły  wodór 
i helium, jak  rozpoznanie łrzooh nowych g a 
zów: „kryptonu", „neonu" i „m etargonu“ lnb 
jak  ukazanie się dotąd tajemniozego pierw ia
stka  „coronium" odkrytego w w ulkanicznych 
gazaoh przez prof. Nasisi, mówił o r! inyoh 
zastosowaniach promieni Róntgena, o te le 
grafowaniu bez ar;.tu  itd.

Niepodobna nie uznać, że metoda nau- 
kowyoh doświadczeń, zaledwie wyohodsąo 
z pieluch, okazała się zdolną do zmienienia 
postaci św iata i warunków istnienia. A są 
mędrkowie, oo się ja ż  niecierpliw ią i powia
dają, że wiedza zbankratow ała.

Nic atoli lepiej nie adowodniło jej jpo- 
tęgi, jak  pierwsza ozęśó orędzia sir Wihema 
Crook3sa. W ykazał azereg'em  st&tyatyoznyoh 
danych, że ludzkość dąż) do śmieroi głodo
wej przez brak zboża że ohemia przez 
swoje operacye może naa jedyn ie  od te,' za
głady ooalió. Oto jak  rźeozy sto ją : w Anglii, 
jak  wiadomo, konanmoya pszenicy wykosi
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rooani* MO mil. koroy a kraj produkuj* za
ledwie V* ozęśś, polegająo oo do reszty na 
aagranioznym dowosie.

Dowóa asgranioany może ohybió, jak się 
to w oatatnioh lataoh adaraa ooraa osęśoiej, 
zapaay się wyoaerpują i niebezpieczeństwa 
grożąoego zataić niepodobna. Ponieważ w An- 
gli zbierają a akra 19 koroy paaenioy, trze- 
baby 13.000 mil kwadr, obaiać i powiększać 
je o 100 mil rok rooanie, ażeby zaopatrzyć 
ludność miejaoową w ohleb. Na ńwiat po- 
atronny rachować raa na aawaae niepodobna, 
bo naprzód produkuje aią przeciętnie tylko 
po 12 koroy a akra, dalej 516 mil. ludai spo
żywa obecnie 2.324 mil. koroy i już w tym 
roku niedobór wynoai 103 mil. koroy. Z wzra- 
atająoą lioabą mieaakańoów i awiękaaająoą się 
konaumoyą nadejdzie niebawem ohwila, gdy 
brak paaenioy da się światu uoauć dotkliwie. 
Statyatyka oznaoaa tą epoką na rok 1931.

Co należy uoaynió, ażeby doatarozyó 
światu nieabądną ilośó ohleba? Powiąkaayć 
produkoyą przez aatuoane nawozy, odradza* 
jąoe ziemią, mianowioie przez nitraty — ale 
zapas nitratu jakim rozporządzamy, dziąki 
jego pokładom w Chili, może wyatarozyć tyl
ko na ozas krótki. Jedynym środkiem zapo
bieżenia katastrofie jest fabrykaoya nitratu 
z nitrogenu, znąj iująoego się w nieprzebranej 
ilośoi w powietrzu. Operaoya ta jest z pomooą 
elektrycznego motoru rzeosą nietylko możli
wą, ale nie przedatawiąjąoą żadnyoh trudno
ści praktyoznyoh. Lord Rsleigh zamienia ni- 
trogen w nitrst za oeną 26 ft. at. za beozką 
zapomooą maobiny parowej Gdyby zużytko
wano w tym oelu samorodną silą natury jak 
wodospad Nisgary, fabrykaoya beczki nitratu 
kosztowałaby zaledwie 5 f. at. ożyli taniej 
aniżeli nitrat naturalny z Chili, za który dziś 
p>toą po 7 f. at. 20 azyl. Sams Niagara może 
wyprodukować 12,000.000 beozek nitratu sody 
rooznie. Ludzkość dziąki tej ohemioznej fa- 
bzykaoyi nie potrzebuje już obawiać aią gło
dowej śmieroi. Wprawdzie z oiągłym jej wzro- 
atem przewidzieć można ohwilą, gdzie tego 
rodzaj u ewentualność znowu sią przedstawi, 
ale ponieważ to nastąpi dopiero w oddalonej 
przyazlośoi, można zostawić nastąpnym poko
leniom, a raczej oiągłym postąpom wiedzy 
rozwiązanie problematu.

Związki kobiece e  północnej Ameryce.
Rnoh kobieoy wyzbądzie aią a ozaaem 

tego, oo razi w tak zwanym feminizmie, a 
natomiast przybrawszy oharakter śdśle po
ważny, zapisze aią zaszczytnie w dziejach 
wyzwolenia ducha ludzkiego.

Wapólna praoa mążozyzny i kobiety w 
kierunku wy oho wania publicznego jest jak 
najbardziej pożądaną, odrodzenie bowiem 
ludzkośoi może nastąpió tylko po jąk najpow- 
azeohniejszem i jak nąjogólniejaae«4 wyłania
niu aią z wiązów oiemnoty, bezradności i  e- 
goizmu. W tej dziedzinie nigdy nie bądziemy 
mieć zbyt wielu pracowników i należy pra- 
gnąó gorąoo, aby ruoh kobieoy jaL "ajnaą- 
śoiej skierowywał aią ku niej.

Za przykład nieohaj nam służą kobiety 
półnoono amerykańskie, któryoh związki i 
stowarzyszenia odegrały dotąd bardzo wybi
tną rolą w dziejaoh oywiliaaoyi Zjednoozo- 
nyoh Stanów.

Pierwsze wielkie związki kobieoe pow
stały tu w ozasie wojny domowej. Obawa o 
ognisko rodzinne atworayła od roku 1861 do 
1865 wiącej niż dwadzieścia tysiąey stowa
rzyszeń kobieeyoh. Miały one na oelu pomoo 
dawaną państwu i pomoo wzajemną; kobiety 
bogate i ubogie, patryoyusaki i płebeuszki, 
katoliozki i protestantki złąozyty sią do 
wapólnej pracy. Dziąki tym związkom, dziąki 
działalnośoi i zabiegom kobiet, wojna aabrała
0 wiele mniej ofiar w mieniu i ludziaoh.

Gdy zarzewia jej zgasły, towarzystwa 
kierowały ku innym sprawom swoje dążenia. 
Wkrótce stały sią jesaoze liozniejszemi, obję
ły najrozmaitsze dziedziny i  zwiększyły zna- 
oraie swą działalnośó. Najpierw odbił sią na 
niob purytański duch Amerykanów. Zabrały 
sią one z energią do — misyj. Znaczna ilość 
kobiet niezamężnych wywądrowała do Azy
1 Afryki; uozyły tam tubyloów wiary ohrze- 
śojjańskiej i prao domowyoh.

Potem stowarzyszenia zaoząły wysyłać 
lekarki, które zakładały szpitale kobieoe i 
dziecinne, jako też apteki i ksatałoiły kobiety 
tubyloze w zawodnie pielęgnowania chorych. 
Obeonie kobieoe towarzystwo misyjne liozy 
półtora miliona ezłonków, a wkładki jego ro- 
ozne wynoszą wiąoąj niż dwa miliony do
larów.

W podobnie wielkim stylu jest amery 
kańskie stowarzyszenie wstraemiążliwośoi, ro
zumie sią także kobieoe. „National Women’s 
Christian temperanoe Union" (Narodowy awią- 
aek wstraemiążliwośoi kobiet ehrześogańskioh) 
ma 150.000 ezłonków i rozpada sią na dział 
kobiet starszyoh (dwieśoi* tysięcy") i młod- 
sayoh. Ten (Yonug Wąmąna Union) wziął so
bie aa zadaęie wprowfdaaó do stowarzysze
nia niepełnoletnią mic$pńfż obcina płoi i 
wsaozepiaó w ten sposób już w wyrostków 
odrazą do gorąoyoh napojów. Stowanymei e 
p o s ilą  obemi* fundusze! kłóre pozwalają mu 
wydawać trzy tygodniu (najwiąk-a z nioh 
był drukowany w r. 1895 w 90827 egzempla- 
rzaoh), a nadto ogromną ilość książek tenden- 
oyjnyoh.

Jaką potęgą stanowi ono, wyj a ńa naj
lepiej fakt, że w ośmiu Irtai h swego istnie
nia uzyskało ogło~ snu w 85 otam.jh, w dz  j- 
siąoiu terytoriach i w okręgu koiombijrkim u- 
ohwały, mooą której we wszystkich azl otaoh 
ludowyoh tyoh stanów i terjtoryów została 
wprowsdzom obowiązkowo jedna godzina na 
tydzień nauozania o zabójozyoh skutkach aJ 
koholu.

Dziś 12 milionów uozniów dowiaduje się
0 szkodliwośoi pijaństwa, dzięki zabiegom 
kobiet.

W Chicago istnieje towarzystwo, rózgi ■ 
łąziająoe sią również w oalej półnr onej Ami 
ryoe i mająoe inny oeL Nazywa tią „Ulionois 
Women’s Alliunoe". Żąda zaś: 1) przeprowa 
daenia przymusowego wszystkioh uohwslo- 
nyoh dotąd praw ku obrorie uobfet i dsieoi
1 wprowadzenia dalsayoh uohwąl śego rodzaju 
2) prawidłowego badania. wsLygtkioh fabryk, 
gdzie pracują kobiety i  daieoi; i) mianowa
nia inspektorów fabryoanyb i szkolnyoh a 
pomiędzy kobiet

Że żądani. te wieńozy zkut [, świadozyt 
wyoiąg jednego z oatatnioh sprawcze1 >ń:

.Magistrat miasta Chioago w^nuił swoje 
adowolenie z powodu, iż naporowi zwiąawu 
lało sią przeprowadzić w ozyn przymus 

szkolny, który dotąd był martwą literą. Wła
dza ja mianowała 25 urzędników, kontrolują- 
oyoh uczęszczanie do szkoły, ą wś-M  nioh 13 
kobiet*,,

„Towarzystwo dowiedziano sią nadto, że 
pewien skarbnik podejmował regularnie z ka
sy państwowej płaoenauozyo eli, stójkowyoh i

straży ogniowej, ale wypłaoał im aż w oztery 
miesiąoe później. Towarzystwo zdołało zwró- 
oió uwagą na to nadużyoie i usunąć je*.

Dalej: „Towarzystwu należy zawdziąozyć 
mianowanie piąoiu kobiet, jako inspektorek 
fabryoanyoh, miejskioh (pierwszy to fakt w 
świeeie), dalej ograniozenie praoy dzieoi de 
ośmiu godzin, adobyoz to świetna, zważywszy 
Wadliwość amerykańskiego prawodawstwa ro
botniczego i nakaz sprzedaży oypar osobom, 
''osąoym mniej niż szesnaśoie lat.

Wreszoie udało sią towarzystwu prze
prowadzić drugą kobieoą radą szkolną, jak
kolwiek burmistrz temu opierał sią.

Najbliższe eele towarzystwa pokazują, 
jak zdała trzyma sią ono od utopij. Na dal
szym bowiem jego porządku dziennym stoją:

wznoszenie kąpieli bezpłatnyoh, szkół 
bezpłatny oh, erganizaoyjne zespolenie kobiet 
miasta Chioago według poazozególnyoh dziel- 
nio, stal* wysyłanie ozłonków komitetu do 
sal sądowy oh, gdy tam bywają sądzone spra
wy dzieoi zaniedbanych lub bez rodziny, 
słoweir przeprowadzono zasady: „Prawo ko
bieton., sprawiedliwość dzieoiom".

W i (inteligentniejszym stanie Półno- 
onej Ameryki, którego stolioa Boston szozyoi 
sią nazwą amerykańskioh Aten, w państwie 
Massaohusetts, kobiety dokonały wspólnemi 
silami ozynu, którego dotąd w starym świe- 
oie nie zdążyły dokonać wszystkie kongresy 
kryminalistów. Uzyskały wzniesienie zaró
wno w Sherbornie, jak i w  Bostonie domów 
karnyoh dis kobiet, jedynyoh w swoim ro- 
dsąju.

Piąć lst walozyły o nie wspólnie i zaja
dle: wspomniane towarzystwo wstrzemięźli
wości, „Towarzystwo moralnego wyohowania 
kobiet" (Women’s Morał Eduoation Assooią- 
ton), „Kobieoy związek wyohowąwozy ; prze
mysłowy" (Women*s Eduoationsal and Indu- 
strial Union), Nowo-sngielskie stowarzyi zenie 
prasowe kobiet" (New England Women’s Press 
Assooation), klub kobieoy", (The Wom*n's 
Club) i oztery inne wielkie związki kobiet.

Te domy karne są urządzone według 
wszelkioh wymagań hygienioznyoh, prawdzi
wie wzorowo, a oo główna: zarząd i służba 
spoozywają w rękach wyłąoznie kobieoyoh. 
Kobiety owe roztaozsją jak najsilniejsze sta
rania około umoralnienia uwiezionyoh kobiet.

i dziś faktem powszechni* znanym, że wy
chodzą istotnie poprawione.

Stowarzyszenia kobieo w Massaohusetts 
wywalozyły również wprowadzenie inspekto
rek do fabryk, gdzie praoują kobiety. Od r. 
1879 mają także kobiety prawo wyboru i wy- 
bieralnośoi w sprawaoh szkolnyoh.

r. 1884 powstał w Nowym Jorku 
związek: .Stowarzyszenie oohrony zdrowia
kobiet" (The Ladies Health Protektiwe AssO- 
oiation). Poozątkowo miał jedenastu oztonkówj 
dziś ma ioh siedmset i położył niespożyte za
sługi około poprawy stosunków sanitarnyoh 
Nowego Jorku. Uzyskał usunięoie z miasta 
składów gnana, zakaz zabijania bydła w obrę
bie murów miejskioh, ulepszenia w dostawie 
wody i gazu. Usunął jedną z najbrudniejszych 
dzielnio nowojorskich, tak zwane ^rnałe WłgP 
ohy".

Wymieniliśmy najważniejsze związki ko
bieoe. Wyliozenie wszystkioh zajęłoby sporo 
ozasu i miejsoa. Wystarczy powiedzieć, że 
związki te wywalozyły nadto swoim osłon
kom w dwudziestu trzeoh atanaoh prawo wy
boru i wybieralnośoi w sprawaoh azkolnyoh, 
a w trzeoh atanaoh i w sprawaoh, dotyaząoyoh 
szynków. Stan Kansas dał wogóle prawo gło
su i wybieralnośoi w kweatyaoh gminnyoh.

Nie mówią o Wyoming, gdzie jak wia
domo, kobiety zoatały pod wszelkim wzglą
dem zrównane z mężczyznami.

Pogotowia ratunkowe w J T  etn stule
ciu. Pogotowia ratunkowe i rozmaite stowa
rzyszenia, zawiązywane w oelu opieki nad 
ohorymi i rannymi, nie są wytworem ostat
nich ozsaów. Paryski Progres Medical donosi, 
iż już w XV-ym wieku w Toskauji istniało 
t. zw. „Braotwo współczucia" nie będące je
dnak woale stowarzyszeniem religijnem. Kie- 
rowniotwo spoozywsło w rękach rady, złożo
nej w ozęśoi z duohownyoh, w ozęśoi zaś z 
osób świeokioh. W razie nagłej ohoroby, pora
nienia lub nieszczęśliwego wypadku, dźwięk 
dzwonu donosił o tern stowarzyszonym. Naj
bliżej mieszkająoy ozłonkowi* braotwa śpie
szyli natyohmiast z pomooą. Obowiązkiem 
braotwa było opiekować sią paoyentem przez 
osły ozas ohorooy. Choąoy przystąpić do sto
warzyszenia obowiązany był złożyć egzamin 
dla wykazania odpowiednioh umiejątnośoi. 
Celem zaohowsnia mcognita stowarzyszeni 
podozas akoyi ratunkowej używali speojalnego 
kostjumu, złożonego z czarnego plaszoza, ta
kiegoż kspeluszs i takiejż* maski.
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Podanie miary. Katalogi l wzory gra
tis i franco. Wysyłka tylk* za pobra
niom, jednakie nieodpowiadajteo ubra

nia przyjmuje się napowrót

Prosięta Yorkshire
z dniej rasy, szybko rosnące, po sztnkacb 
odznaczonych pierwszą nagrodą na wysta
wach i jarmarkach rozpłodników, są do 
sprzedania w chlewni zarszyńskiej.

Cena dwumiesięcznego knurka 22 złr., 
loszki 17 złr. loco staeya Zarszyn.

K ii
1
zarobić (mieś. 3—400 mk.)

bez kosztów i ryzyka,
<en niechaj zaraz nadeszle swój adres 
pod: „W. 99“ Karol Wejtan, Lslpzig- 
t-l>desas.

Zarząd „Kćłuu Rolniczego"
w Scbcdnicy potrzebuje: sześć 
wagonów owsa obroa Lego na 
dostawy, sześć wagonów ziemnia
ków jadalnyoh w dobrym gatun
ku, jakoteż jarzyn : oebnli, kapu
sty głowiastej, groohu, fasoli, ku- 
kurudzy, grzybów w znaozniej- 
zej ilośoi. Szozegółowe oferty z po
daniem cen looo staoya Borysław 

ile możebnem, prosimy przesy
łań wraz z próbkami ofirankowa- 
nemi wprost do Zarządu „Kółka 
rolnic ego ■ w Sohodnioy.

Największy wybór 
wełnianych, bawełnianych 

i j Jwabnych
K a fta n ik ó w  i Spodni,
Psńozsoh, sk rpstsk. I pou .rsk 
dla dzieoi, or.i skład fabryczny

normalnej wełn' nej bielizny
.roi Br. J Ig o ra  

poleca po neJiJśsSych cenach
Skład jjojiu r notom Meliny 

F. 4. B A B D A S Z A
>e Lwowie i Teatralna 9,

_______ ■łtiflrasiw kofcliolł h-todry.

tarę i nowe sprze
daj1 jmmej

Emil Weiner
W IKR Ł 2Ml«tk«rz>i I

B E R N E Ń S K I E

S F T K N O
matęrye wełniane

k f  l i e  r e a s t k i .
NaMaśozo,
źródło
fabrykat1

ajlepi 10 bardzo gustowi, i 
ikon

w. Piroazą zaiąda/ >ogato za
opatrz i. 11 pi jezienn-̂ h i zimo

idł« za! ipna w] »t juakomityoh 
ów Proaze 7 si

Psi K etu i,K jgars, 
psze fodsd iei ł  główn.

wy«h mą* .yj, .
8z* ei i u  lepsze 
układu n- k ipią. fab^ytdoake>~i ma 

łoryj \ •.* rnv- 1  ’
B f o r i b t :  S o h w ą r z  

Zwfttąu 'B-Mnfl)
Odaełk aię w najmniejszych 'ilości*teb.t Wzory fn n -  
co., Wysyłki u  pobraniom poczt JPrsięcp oiiukń. 
Wzory, na które nić robi się lam ow ior, uprana 

się oduajaU. . ,  ______0fi98

im m  m m m m  ‘j oJAMB aitn  -  |
(THE FUHOATIF DE OHA|KBABD)

ir skład któejoh wołiod^ jedynie źlółks i kwiaty, 
§ środkiem ozyszo^acym, przyjemnym w 1 naw, 

a działaniu łaiódtuffi, ‘ radająocm dla osób 
dellkathHoh 1 wraź Jyen. Użyole Ioh nłe wymaga 
ani dyety, i ni zmiany zwykłego trybu iyela,

Jestto uajwic j  poszuki#any środsk pr oiw za- 
twardzeniom i roinym eięrpienlom rjakie .tzd pocho
dzą jako to : hole ł  zaw roty głow y, h ra z  ape ty 
tu , radu i e l, mozolne traw ien ie , odęele ołąd- 

Huka oohronna. k s ,  hem orplay, Bdorzezla do głowy eto
We Łwot iw aptekoch pp. Mikolasoba, Wowiórskiogo, Buokc , Ehr- 

bsra. — W Krakowie w aptekach pp. Wisaniewskiogo, Re ka i Trauozyń- 
skiego. 227 ’

M
i

Premiowany najwyższemi odznakami

J . A N D E L A
Proszek zamorski

MWk.  eohronna. zabija i niszczy bezpowrotnie
siwdtby, karakony, plnokwy, pchły, m oskale, 
machy, m ró w k i, ston og i, m ole , moliki ptasie
i wszelkie owady z szybkością i pewnością ta] zdumiewającą, 

Ae z płodu nawet śladu nie zostanie.
Fabryka i w y sy łk a  w  drogueryi J. Andela „pod Czar

nym psem" w  Pradze, ulica Husa 13. 2010
Składy: We LWOWIE: P. Mlkolasoh apt., Zyg. Rueker apt., Alojzy Hflbner 
dróg. Rynek l. 38, Kairu Bayer uL Krakowska, J. Friedrich & A. Re ik ul. 
Hetmańska 1.4, St. Markiewicz, Rynek 42, Józef Ch Finkler, kup.; Biała: 
E. Kruppa; Bełz 1 M. Musiał; Bolechdw: Karol Dliii apt.; Czarny Duna
jec: H. Pacanower i Jakób Stotter; Bemnia Wyżna: Bracia Groedel; Grd- 
dek: J. Hescheles, A. Lippus; Gliniany: A. Hełm apt.; Kołomyja: E. Sten- 
zel apt.; Kezłdw: Seweryn Błachowski apt.; Kraków: Mikołaj Plóss apt., 
W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., Eugeniuss HeHer apt., A. Hawełka kp-
§iee, Reim & Co. Rynek linia A-B 37 i Wilhelm Eilfc na; Nowy Sącz: 

. Liechtmann; Pi ty 1 ; A. FaliszewskL Równe koło Dukli; To warz. 
>ożyweze PV ocanka ; f okai: St. Wołkowski daw liej Grott; Stanisławów 

A. ISeil apt., Stryj: uliusz Barański, Jakób Kindier; Słotawa: F. Efler;
Tarnóf : W tadysi w Brach, obok c. k. Starostwa; Żółkiew: Juljan Olear
czyk; Ży« jc: Edmund Haydn: Złoczów: Rothenberg & Co. dawniej Józef 
Gold: jakotet do nab; łia, wszędzie tam, gdzie są wywieszone Andela plakaty.

ATRAMENTY LEUNRARDł’*""1
Speoy*1 ; jedypie prawd: twj

manimfliiDf y

H łiU dow nictyą taattM łono.

na kriążk 1 dokumenty| 
i wszelkie prnui

Tudzież roznaite atramenty do 
pisania i kopiowania. 

Kolorowe atrar anty, do autogra
fów, bektógrafóy , asz< -płynne 
<3 1 inżynierów i rtkół; atrament 
sproszkowany i eztrskt, farby na 
stemple, farby do kopiowania, pre

paraty do znaozenis bielizny.
Płyaay kloj. Guma Sya. łlkon. Eau de 
Labar̂ aąse ś̂o wywabiania atramentn). 

Lak d pak: gania i Opłatki.

A U G . L Ł 0 N H A R D I
Bodenbach s/E. 1681

Do nabycia w wielu handlach z przybora- 
mi do pisania w kraju i za granicą.

R O N C E G N O
najsilniejsze naturalne wod^ mineralne zaw ierające arsen i żelazo

zalecane przez najplcrw szc powagi lekarsk ie  p rz y ;anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych, kobiecych, malaryi etc. 2997
P i c i e  w o d y  t r w a  p r z e z  c a ł y  r o l e .

Do nabycia we wszystkioh składach wód mineralnych i aptekach,

bo
4 )

usuwa

P i e g i

A n tile n tilia
p l e M A  9  plamy w ątrobiane, nadaje 

świetnej birło. i, świeżośoi i delikatności.
eua 2 ałr.

J A N  IH E A T O W IC K
sklepy fłfc ne we Jjw ow lt alior Kopernika 3, ulios Halio- 
faa 11; w K rteO Tl* Sn.kj-^nioe gO w P rzem y śla  F ranci

szkańska 1* 24 i* Czornlowc»ci Rynek 1. 2.

Jako i pewną lokacyę
)' ..polecamy:

i°/p listy  hipotsezne - 
4Vn list? h ipo teczne koronow e 
5 % Ust;* hipoteezn p re m io .. sue 
4%  lls iy  Tow. k re d y t, ziem skiego 
47 i%  l ls t j  Ranku krąjowego 
5#/« Obllgacye Banau krąjow ego 
4°/0 pożyczką k ra jo w ą  
4%  obi ac; r pm  dnaeyjne 
I t  sżełkie rentj pnń^twowe.

Papiery te sprzedajemy i kursie
dziennym

KAMOR W yiOANY
i  i  sprz. sumc. t m n  Banku iptecup

Kantur wymiany i odfizfał depozytowy przeniesiony 
do lokalu pirtero-regr ir gmachu banko rym*

najnowsze fasony, poleca nowo otworzony 
magazyn towarów modnych pod firmą

•— e*
oooooocsooooooooooooooooo

we Lwowie 
ulica Halicka 20.

S T O E T  S i l M O C Z T l T  U E
począwszy od 90 ct. — kompletnie gotowe do zawieszenia

Htaca latała J .  C H R IS T O M  WG L W 0 W 1F
u l i c  A J a b ł o n o w s k i c h  &.


